
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 27 de janeiro de 2026 Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A7B1548DF9A8B8E7AA77627F3FD6D8A



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 01/2026. APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSO DO FMDCA FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRAQUARA – ESTADO DA BAHIA – 1ª EDIÇÃO ANO 2026.

• RESOLUÇÃO Nº 02/2026.   APROVA O PLANO DECENAL DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS- MSE DE IRAQUARA – ESTADO DA
BAHIA

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 001-2026.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A7B1548DF9A8B8E7AA77627F3FD6D8A



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Resolução

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua Haroldo Geraldo Filho, 76, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980‐000 – Tele.: 75‐3364‐2196 
   E‐mail: cmdcairaquara2017@outlook.com ‐ CNPJ: 20.667.875/0001‐59 

 

Rua	Haroldo	Geraldo	Filho,	76,	CEP:4690‐000	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmasiraquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

 

 
       Resolução nº 01/2026. 

 

Aprova o Plano de Aplicação de Recurso do FMDCA Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Iraquara – Estado da Bahia – 1ª Edição ano 2026. 

 
 
  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA DE IRAQUARA ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, conforme 
Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas pela Lei de nº 385/2023 e 
considerando ata nº 01 de 13 de janeiro de 2026;  

CONSIDERANDO que o Controle Social é o exercício de democratização da gestão pública, 
que permite a sociedade organizada intervir nas políticas públicas, interagindo com o Estado 
para a definição de prioridades e na elaboração dos planos de ação dos Municípios, Estados, 
Distrito Federal e da União, conforme o inciso II, art. 204 da Constituição Federal de 1988, 
estabelece que nesse campo as ações governamentais tenham como diretrizes, dentre outras, a 
“participação da população, por meio de organizações representativas, na formulação da 
Política e no controle das ações em todos os níveis e que supõe a existência de espaços públicos 
onde a sociedade organizada possa exercer este controle sobre o Estado’’. 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º- Aprovar o Plano de Aplicação de Recurso do FMDCA Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente  de Iraquara – Estado da Bahia – 1ª edição ano 2026 de acordo com 
apreciação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 

 
Iraquara Bahia, 27 de janeiro de 2026. 

 
 
 

Silvia Maria Miranda Neves 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 (CMDCA) 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B01D37477DE845E08046C2DA230DCEB6

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Concorrência

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2026. Data: 11 de fevereiro de 2026, 
Hora: 09:00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE 20 UNIDADES HABITACIONAS - PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA FNHIS 
SUB 50 NO MUNICÍPIO IRAQUARA – BA, DE ACORDO COM OS QUANTITATIVOS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E ANEXOS. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. Retirada 
do Edital e anexos estão disponíveis nos sites www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, 
situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. IRAQUARA/BA, em 27 de janeiro de 2026. 
Elaine Novaes Ribeiro – Agente de Contratação. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25428DD3FEAD8F465FE21EF0CF60418D

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Resolução

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua Haroldo Geraldo Filho, 76, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980‐000 – Tele.: 75‐3364‐2196 
   E‐mail: cmdcairaquara2017@outlook.com ‐ CNPJ: 20.667.875/0001‐59 

 

Rua	Haroldo	Geraldo	Filho,	76,	CEP:4690‐000	Iraquara‐Ba	
E:mail:	cmasiraquara2017@outlok.com/	telefone:	(075)	3364‐2196	

 

 
       Resolução nº 02/2026. 

 

 

Aprova o Plano Decenal de Medidas Socioeducativas- MSE de 
Iraquara – Estado da Bahia . 

 
  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA DE IRAQUARA ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, conforme 
Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas pela Lei de nº 385/2023 e 
considerando ata nº 01 de 13 de janeiro de 2026;  

CONSIDERANDO Que foi apresentado para apreciação do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente o Plano Decenal de Medidas Socioeducativas. 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º- Aprovar o Plano Municipal de Medidas Socioeducativa- MSE de Iraquara – Estado da 
Bahia de acordo com apreciação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente- CMDCA. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 

 
Iraquara Bahia, 27 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
 

Silvia Maria Miranda Neves 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 (CMDCA) 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A7B1548DF9A8B8E7AA77627F3FD6D8A


		2026-01-27T16:53:44-0300




